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Введение

Актуальность темы исследования

Настоящая диссертационная работа посвящена проблеме активного

управления колебаниями распределенных механических систем. Данная проблема

на протяжении последних десятилетий является одной из ключевых в технике.

Вибрации в механических системах возникают повсеместно под воздействием как

внутренних источников возбуждения, связанных с циклическим движением

подвижных частей механизмов (например, турбины, двигатели машин), так и

нагрузок, обусловленных воздействиями внешней среды (например, при движении

автомобилей, летательных аппаратов, сейсмических колебаниях земной

поверхности). Зачастую возникающие вибрации являются нежелательными и даже

опасными для конструкций и машин, они могут вызывать погрешности в их работе,

приводить к их износу и разрушению, а также создавать ненужный шум.

Для борьбы с нежелательными вибрациями могут быть использованы как

пассивные элементы (демпферы), так и активные элементы управления,

предполагающие управление с обратной связью. Активное управление

колебаниями является одной из задач мехатроники – современной области науки,

включающей в себя механику, электронику, информационные технологии и

теорию управления. Мехатроника стремительно развивается в последние двадцать-

тридцать лет. В круг перспективных задач мехатроники и активного гашения

колебаний входит управление такими объектами, как:

1) Роботы и робототехнические системы

2) Медицинские приборы

3) Высокоточные обрабатывающие станки

4) Автомобили и летательные аппараты

5) Легкие конструкции (объекты «lightweight design»)

6) Здания, мосты и другие инженерные сооружения

Механические системы, включающие в себя элементы активного управления

(сенсоры и актуаторы) и способные изменять свое поведение в зависимости от
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внешних условий с целью соответствия заданным требованиям, в литературе

получили название «умных конструкций» (“smart structures”); материалы,

входящие в данные конструкции и обеспечивающие управление их поведением, по

аналогии называются «умными материалами» (“smart materials”). В качестве

«умных материалов» зачастую применяются пьезоэлектрики. Распространенность

пьезоэлектрических элементов объясняется их высокими эксплуатационными

характеристиками – легкий вес, простота в использовании, возможность придания

им любой требуемой формы и широкий частотный диапазон их работы. В

исследованиях, изложенных в настоящей работе, в качестве элементов управления

используются именно пьезоэлектрические преобразователи.

Специфика управления системами с распределенными параметрами состоит

в том, что такие системы имеют формально бесконечное число степеней свободы,

следовательно, они не являются полностью управляемыми и наблюдаемыми.

Кроме того, распределенные системы имеют бесконечное число резонансов,

причем именно резонансные колебания представляют для работы данных систем

наибольшую опасность.

Среди общепринятых подходов к активному управлению колебаниями

распределенных систем можно выделить локальный и модальный. Локальный, или

децентрализованный, подход подразумевает, что управляющее воздействие,

приложенное в некоторой точке системы, зависит исключительно от деформаций

или смещений системы, измеренных в данной точке, таким образом, используются

локальные связи сенсор-актуатор. Модальный же подход предполагает раздельное

управление различными формами колебаний упругого объекта, при этом для

управления каждой из форм используется весь массив имеющихся сенсоров и

актуаторов. Указанные подходы к управлению принципиально различны, при этом

каждый из них имеет свои преимущества и недостатки. Идеология модального

подхода несколько сложнее, чем локального, поскольку он требует определенной

настройки контуров для раздельного управления формами колебаний объекта.

Целью данной работы является теоретическое и экспериментальное

воплощение модального подхода к управлению, его сравнение с локальным и
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определение наиболее эффективных методов управления распределенными

системами.

Степень разработанности темы исследования

Текущее состояние мехатроники характеризуется большим разнообразием

используемых для целей управления материалов и систем. Обзор функциональных

материалов дан в работах [16, 66], где пьезоэлектрические и магнитострикционные

материалы рассматриваются наряду со сплавами с памятью формы. Проблемам

активного управления колебаниями посвящены работы [11, 24, 57]. В то же время

широкое применение получили различные полуактивные и гибридные системы,

содержащие как активные, так и пассивные элементы. Обзор таких систем,

применяемых главным образом для управления вибрациями в зданиях и

инженерных сооружениях, приведен в статьях N.R. Fisco и H. Adeli [21, 22]. В

настоящее время активно развивается также биомехатроника, объектом изучения

которой является взаимодействие биологических организмов и мехатронных

систем. Различным проблемам биомехаторники, в частности, работе

интеллектуальных ортезов, посвящены работы В.М. Мусалимова с соавторами [4,

49, 50].

Что касается выбора структуры управления, в задачах используется ряд

методов оптимального управления, в числе которых наиболее распространенными

являются линейно-квадратичный (LQR), H2 и H∞-методы. Применение указанных

методов в задачах управления колебаниями балок и балочных конструкций

анализируется в работах G.E. Stavroulakis с соавторами [62, 63], где последние два

метода признаются наиболее предпочтительными благодаря их большей

робастности. Обзор различных стратегий управления, включая линейно-

квадратичную, линейно-квадратичную гауссовскую, а также контроллеров,

использующих нейронные сети и нечеткую логику, в приложении к задачам

управления колебаниями строительных конструкций дается в [22]. В работе R.

Kumar [45] рассматривается экспериментальное применение адаптивного линейно-

квадратичного гауссовского алгоритма и нейронных сетей к задачам управления

колебаниями балочных конструкций.
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Большинство систем активного управления колебаниями распределенных

объектов основано на одном из двух альтернативных подходов: локальном или

модальном. Применение локального подхода к управлению к задачам

виброизоляции освещается в статьях S.J. Elliott и др. [19, 37, 60]. Главным

недостатком локального подхода является проблема взаимного влияния различных

контуров управления, связанных через упругий объект, что осложняет задачу

дизайна законов управления для каждого контура.

Модальный подход предполагает независимое управление различными

формами колебаний упругого объекта. Изначально идея модального управления

появилась в химической промышленности, а затем данный подход был

сформулирован для задач механики L.A. Gould и M.A. Murray-Lasso [25] и получил

дальнейшее развитие в работах L. Meirovitch [47, 48]. Примеры успешного

использования модального подхода к управлению колебаниями пластин и

оболочек с использованием пьезоэлектрических преобразователей приведены в

работах [30, 64, 68]. Пассивное мультимодальное демпфирование колебаний

распределенных систем с помощью пьезоэлектрических сенсоров и актуаторов,

соединенных с внешней электрической цепью, рассматривается в работе [7]. В

статьях А.К. Беляева, Д.Г. Арсеньева, В.А. Полянского и В.В. Котова с соавторами

[1, 2, 5] предлагается развитие модального подхода – биоморфный подход,

предполагающий динамическое изменение числа форм колебаний объекта, по

которым ведется управление, в зависимости от требований точности

рассматриваемой задачи.

Основной проблемой, возникающей при модальном управлении, является

перетекание энергии с низших, управляемых, на высшие, неуправляемые, формы

колебаний. В англоязычной литературе данная проблема носит название

«spillover». Для борьбы со spillover-эффектом необходимо правильным образом

формировать систему сенсоров и актуаторов, а также определенным образом

задавать законы управления: в рабочей частотной области усиление для

наибольшей эффективности управления должно быть максимальным, а в области

высоких частот для сохранения устойчивости системы – наоборот, минимальным.
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В этом проявляется неизбежное противоречие между эффективностью управления

и устойчивостью замкнутой системы, вызывающее необходимость поиска

компромисса между двумя данными задачами. Проблема spillover-эффекта при

модальном управлении распределенной системой подробно рассмотрена в статье

M.J. Balas [12]. В данной статье делается вывод о том, что замкнутая система

остается устойчивой при выполнении определенных энергетических ограничений

на величину spillover-эффекта.

Для того, чтобы реализовать модальный подход к управлению, необходимо

расположить на объекте сенсоры и актуаторы таким образом, чтобы они могли

эффективно отслеживать и управлять конкретными формами колебаний объекта.

Использование распределенных сенсоров и актуаторов в качестве модальных

фильтров обсуждается в статьях A. Donoso и C.-K. Lee [17, 46]. Альтернатива

распределенным элементам управления – массивы дискретных сенсоров и

актуаторов. Для таких систем сигналы сенсоров преобразуются в оценки

возбуждения форм колебаний, а управляющие сигналы подаются на актуаторы в

определенных пропорциях, соответствующих отдельным формам колебаний.

Данные проблемы детально рассматриваются в работах [24, 28, 31, 57].

В настоящей работе теоретически и экспериментально изучаются локальные

и модальные системы управления изгибными колебаниями балок, при этом

решаются задачи расстановки сенсоров и актуаторов, разделения форм колебаний

в контурах модальной системы и синтеза законов управления. За основу

принимается теория работы пьезоэлектрических сенсоров и актуаторов,

изложенная в статьях H. Irschik и M. Krommer [33-36, 39-41]. В данных работах

рассматриваются задачи как контроля перемещений (shape control), так и контроля

напряжений (stress control) для балок, описываемых моделями Бернулли-Эйлера и

Тимошенко. Кроме этого, теория работы пьезоэлементов для управления

изгибными колебаниями как балок, так и оболочек изложена в книге A. Preumont

[56].
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Цели и задачи работы

Целью настоящей работы является совершенствование методов синтеза

систем управления колебаниями упругих тел с обратной связью, в том числе

модальных систем, осуществляющих раздельное управление различными формами

колебаний упругого объекта. В рамках достижения данной цели синтезируются

различные локальные и модальные системы, и результаты их работы сравниваются

между собой теоретически и экспериментально. При этом формулируются и

решаются следующие задачи:

1) Экспериментальное воплощение локального и модального подходов к

управлению колебаниями распределенной системы для модельной задачи,

предполагающей управление изгибными колебаниями тонкой металлической

балки с помощью пьезоэлектрических сенсоров и актуаторов. Данная задача

предполагает создание экспериментальной установки, идентификацию объекта

управления, определение оптимальных мест расположения сенсоров и актуаторов

на объекте и синтез законов управления, определяющих работу контроллера.

2) Разработка и применение процедуры экспериментальной идентификации,

позволяющей обеспечить раздельное управление различными формами колебаний

балки при использовании модальной системы управления.

3) Сравнение эффективности работы созданных локальных и модальных

систем управления в применении к задаче гашения вынужденных резонансных

колебаний металлической балки, а также объяснение полученных результатов.

4) Проведение численного исследования работы локальных и модальных

систем в применении к модельной задаче управления колебаниями шарнирно-

опертой балки в разложении по собственным формам колебаний и определение

влияния используемой при синтезе систем управления модели работы

пьезоэлектрических сенсоров и актуаторов на эффективность управления.

5) Численное воспроизведение результатов эксперимента по управлению

изгибными колебаниями балки посредством создания конечно-элементной модели

объекта управления.
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6) Синтез законов управления для модальной системы управления

колебаниями балки на основе результатов конечно-элементного моделирования с

использованием алгоритмов, позволяющих определять оптимальные параметры

передаточных функций в контурах обратной связи, и сравнение полученных

результатов управления с результатами систем, созданных в рамках

экспериментального исследования.

Методика исследований

Настоящее исследование включает в себя как экспериментальную, так и

теоретическую части. Методика численного исследования связана с

декомпозиционным подходом к описанию поведения распределенной системы,

т.е., с представлением динамики системы в виде разложения по собственным

формам колебаний. Для описания поведения объекта управления применяются

методы теории стержней, при этом используется модель балки Бернулли-Эйлера.

Для работы с декомпозиционной моделью балки в рамках численного

исследования используется вычислительный пакет Matlab.

В рамках эксперимента создаются системы управления изгибными

колебаниями тонкой металлической балки, закрепленной в одной точке, с обратной

связью, включающие сенсоры, актуаторы и дискретный контроллер. Цель

управления состоит в том, чтобы погасить вынужденные колебания балки,

возникающие вследствие вибрации опоры. В процессе создания систем управления

снимаются и анализируются амплитудно- и фазочастотные характеристики (АЧХ

и ФЧХ) объекта управления, получаемые в результате воздействия на объект

входного сигнала с линейной частотной модуляцией (ЛЧМ) и применения к

результатам измерения быстрого преобразования Фурье (Fast Fourier

Transformation, FFT). Генерация и обработка сигналов производятся с помощью

установки Polytec Scanning Vibrometer PSV‐400, эта же установка включает в себя

лазерный виброметр, измеряющий скорость колебаний различных точек балки.

Синтез законов управления осуществляется в вычислительном пакете Matlab

с помощью частотных методов теории автоматического управления, исходя из

цели обеспечения наиболее эффективного управления на тех резонансных частотах
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балки, вынужденные колебания на которых необходимо погасить. Генерация

управляющих сигналов в цепи обратной связи выполняется дискретным

контроллером dSPACE DS1103 PPC Controller Board в соответствии с заданными

законами управления. Эффективность созданных систем определяется

посредством сравнения АЧХ объекта при включенном и отключенном управлении.

Конечно-элементное моделирование объекта управления осуществляется в

программном комплексе ANSYS, для получения АЧХ и ФЧХ проводится

гармонический анализ системы с приложением внешнего воздействия в заданном

частотном диапазоне.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты проведенного исследования свидетельствуют о преимуществе

модального подхода к управлению перед локальным в тех случаях, когда

необходимо бороться с вынужденными колебаниями механической системы в

диапазоне частот, содержащем несколько резонансных частот данной системы. В

процессе исследования предложена методика идентификации объекта с целью

разделения различных форм колебаний в системе управления, данная процедура

является необходимым элементом при реализации модального подхода к

управлению распределенными системами. Результаты исследования могут быть

применены при создании активных систем управления распределенными упругими

объектами в таких областях, как робототехника, строительство, автомобиле- и

самолетостроение.

Научная новизна

1) Разработан и применен метод экспериментальной идентификации

распределенного объекта, позволяющий определить оптимальные параметры

линейного преобразования измеренных и управляющих сигналов, которое

обеспечивает раздельное управление различными формами колебаний объекта в

рамках модального подхода.

2) Проведено экспериментальное и численное сравнение эффективности

локального и модального подходов к управлению в применении к задаче гашения

вынужденных изгибных колебаний тонкой металлической балки.
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Продемонстрировано преимущество модального подхода перед локальным,

выражающееся в том, что данный подход позволяет эффективно снижать

амплитуду вынужденных колебаний балки на нескольких резонансных частотах.

3) Установлено, что при синтезе системы управления колебаниями

распределенного объекта необходимо использовать полную модель работы

сенсоров и актуаторов, учитывающую влияние данных элементов на собственные

формы колебаний объекта, в противном случае эффективность управления

значительно снижается.

4) Разработана методика проектирования модальных систем управления

распределенным упругим объектом, осуществляющих гашение вынужденных

резонансных колебаний данного объекта. Данная методика включает в себя

определение матриц – синтезатора и анализатора форм, обеспечивающих

раздельное управление различными формами колебаний объекта, а также синтез

регуляторов для отдельных контуров управления, обеспечивающих эффективную

работу системы управления на резонансных частотах, соответствующих

указанным формам колебаний.

Положения, выносимые на защиту

1) Метод экспериментальной идентификации, позволяющий определить

оптимальные параметры линейного преобразования измеренных и управляющих

сигналов, которое обеспечивает раздельное управление различными формами

колебаний распределенного объекта в рамках модального подхода.

2) Локальные и модальные системы управления, синтезированные в рамках

экспериментального и численного сравнения эффективности двух альтернативных

подходов к управлению в применении к задаче гашения вынужденных изгибных

колебаний тонкой металлической балки. Продемонстрировано преимущество

модального подхода, выражающееся в том, что он позволяет снижать амплитуду

вынужденных колебаний балки на 16-18 дБ на нескольких резонансных частотах,

в отличие от локального подхода, демонстрирующего подобную эффективность

только на одном из резонансов.
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3) Конечно-элементные модели металлической балки, упруго защемленной в

промежуточном сечении, с закрепленными на ней пьезоэлементами, как объекта

управления, верифицированные по экспериментальным частотным

характеристикам.

4) Методика проектирования модальных систем управления распределенным

упругим объектом, осуществляющих гашение вынужденных резонансных

колебаний данного объекта. Данная методика включает в себя определение матриц

– синтезатора и анализатора форм, обеспечивающих раздельное управление

различными формами колебаний объекта, а также синтез регуляторов для

отдельных контуров управления. Эффективность указанной методики

продемонстрирована численно на примере гашения вынужденных колебаний

тонкой металлической балки, закрепленной в одной точке, с помощью двух

пьезоэлектрических сенсоров и двух актуаторов: снижение амплитуды колебаний

балки на первом и втором резонансах составило 29 дБ.

Достоверность результатов

Достоверность результатов, полученных в настоящей работе, обеспечивается

строгостью используемых методов математики, механики и автоматического

управления, применением теоретически обоснованного метода конечных

элементов, а также сравнением результатов, полученных экспериментально, с

численными результатами, произведенным в заключительной главе данной

работы.

Личный вклад автора

Все приведенные в работе результаты получены автором лично. Автор лично

занимался как проведением экспериментальных исследований, так и

аналитическим и численным моделированием рассматриваемых механических

систем в программных комплексах Matlab и ANSYS, а также подготовкой

материалов для публикаций.

Апробация работы и публикации

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 13 работах:
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идентификации при модальном управлении распределенным упругим объектом //
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международным участием «Навигация и управление движением»; XLIV

Международная летняя школа – конференция «Advanced Problems in Mechanics»,
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Глава 1. Теоретические основы управления колебаниями балок с помощью

пьезоэлектрических сенсоров и актуаторов

В первой главе даются теоретические основы проводимых в работе

исследований. В разделе 1.1 рассматриваются современные подходы к управлению

упругими системами, в том числе обсуждаются основные принципы построения

локальных и модальных систем управления. В разделе 1.2 раскрывается понятие

модального управления и более подробно описывается работа таких систем. Раздел

1.3 посвящен рассмотрению функционирования систем управления с одной и

двумя обратными связями, в том числе в нем формулируется критерий

устойчивости для замкнутой системы в последнем случае. Наконец, в разделе 1.4

анализируется работа пьезоэлектрических преобразователей в задаче управления

колебаниями тонких балок.

1.1. Современные подходы к задаче активного управления упругими

системами

Настоящая работа посвящена проблеме создания систем с обратной связью,

управляющими колебаниями упругих тел. Простейшая схема работы такой

системы представлена на Рисунке 1.1. В данную схему входит упругий объект

управления, подверженный колебаниям, вызываемым внешним воздействием d;

датчики, или сенсоры, отслеживающие состояние объекта и генерирующие вектор

выходных сигналов y; исполнительные устройства, или актуаторы,

прикладывающие на объект управляющее воздействие в виде вектора u;

контроллер, преобразующий вектор невязки, полученный вычитанием вектора

измерений y из вектора желаемых выходных переменных yd, в вектор управляющих

воздействий u. Актуаторы, сенсоры и контроллер вместе образуют систему

управления с обратной связью.
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Рисунок 1.1. Схема системы управления колебаниями упругого тела с обратной

связью

Исходя из структуры системы управления, представленной на Рисунке 1.1,

задачу проектирования такой системы можно разделить на две части: во-первых,

необходимо выбрать используемые сенсоры и актуаторы и определить

оптимальные места их расположения на объекте; во-вторых, следует задать

алгоритм работы контроллера, то есть закон, в соответствии с которым измеренные

сигналы преобразуются в управляющие воздействия. Обе данные задачи

предполагают предварительное изучение и идентификацию упругого объекта, для

чего может потребоваться как выполнение определенных экспериментов, так и

численное моделирование объекта управления. В настоящей работе в качестве

упругого объекта в экспериментальной части исследования выступает

металлическая балка, упруго защемленная в промежуточном сечении,

совершающая изгибные колебания, а для управления используются

пьезоэлектрические сенсоры и актуаторы. Задача их размещения на балке


[…]


модальной системы управления №2
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Рисунок 5.21. Диаграмма Боде разомкнутой системы для второго контура

модальной системы управления №2

Рисунок 5.22. Диаграмма Найквиста для обоих контуров модальной системы

управления №2 (общий вид и увеличенный фрагмент)

5.3.3. Сравнение результатов работы различных систем управления

В данном разделе рассматриваются результаты работы созданных в рамках

эксперимента систем управления, вычисленные на основе не экспериментальных,

а теоретических частотных характеристик, полученных в результате конечно-

элементного моделирования объекта управления. Наряду с системами управления,

созданными в рамках эксперимента, тестируется модальная система управления

№2, описанная в разделе 5.3.2.
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При тестировании систем управления на полученных численно

характеристиках объекта используются те же законы управления, что и в

эксперименте, за исключением того, что выбираются другие величины

коэффициентов усиления в контурах управления. Это вызвано тем, что данные

АЧХ и ФЧХ отличаются от экспериментальных, поэтому, во-первых, к другие

ограничения на коэффициенты усиления задают требования устойчивости

замкнутой системы, а во-вторых, при других значениях коэффициентов усиления

рассматриваемые системы управления имеют наибольшую эффективность. Кроме

того, в модальных системах управления задаются не те значения модальных матриц

(синтезатора и анализатора форм), которые использовались в эксперименте, а те

значения, которые были получены на основе теоретических характеристик объекта

управления в разделе 5.3.1.

Значения коэффициентов усиления в контурах управления, обеспечивающие

наибольшую эффективность рассмотренных систем, следующие: для локальной

системы №1 𝐾𝑝1 = 0.7, 𝐾𝑝2 = 0.75, для локальной системы №2 𝐾𝑝1 = 𝐾𝑝2 = 0.08,

для модальной системы №1 𝐾𝑝1 = 0.17, 𝐾𝑝2 = 0.044, для модальной системы №2

𝐾𝑝1 = 0.176, 𝐾𝑝2 = 0.00113. На Рисунках 5.23 – 5.25 представлены диаграммы

Найквиста для обоих контуров рассмотренных систем управления, построенные на

основе численных характеристик объекта, на общем и приближенном плане.

Рисунок 5.23. Диаграмма Найквиста для обоих контуров локальной системы

управления №1 (общий вид и увеличенный фрагмент)
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Рисунок 5.24. Диаграмма Найквиста для обоих контуров локальной системы

управления №2 (общий вид и увеличенный фрагмент)

Рисунок 5.25. Диаграмма Найквиста для обоих контуров модальной системы

управления №1 (общий вид и увеличенный фрагмент)

На представленных рисунках видно, что рассмотренные годографы не

охватывают точку (-1; 0), поэтому данные системы управления не вызывают

неустойчивости замкнутой системы.

На Рисунках 5.26 и 5.27 представлены результаты работы всех

рассмотренных систем управления вблизи первого и второго резонансов. А

именно, показаны АЧХ при измерении амплитуды колебаний точки на верхнем

конце балки и воздействии на пьезотолкатель с управлением и без, вычисленные в

соответствии с алгоритмом, представленным в разделе 5.1.1, с использованием
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частотных характеристик балки, полученных численно в результате конечно-

элементного моделирования.

Рисунок 5.26. АЧХ балки без управления и с управлением для разных систем

управления вблизи 1-го резонанса (теория)

Рисунок 5.27. АЧХ балки без управления и с управлением для разных систем

управления вблизи 2-го резонанса (теория)

Из данных рисунков видно, что модальная система №2 снижает амплитуду

вынужденных резонансных колебаний балки значительно эффективнее остальных

систем управления. Данное снижение на первом и на втором резонансах у
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модальной системы №2 составляет соответственно 28.9 и 29.2 дБ по сравнению с

18.3 и 19.3 дБ у модальной системы №1. При этом в отличие от результатов,

полученных на основе экспериментальных характеристик объекта (см. раздел

5.1.2), кривые, полученные на основе конечно-элементного моделирования и

изображенные на Рисунках 5.26 и 5.27, не имеют дефектов вблизи резонансных

частот объекта без управления, следовательно, данные результаты заслуживают

большего доверия.

Все основные характеристики рассмотренных систем управления приведены

в Таблице 5.2. Для каждой системы управления приведены значения

коэффициентов усиления в первом и втором контурах 𝐾𝑝1 и 𝐾𝑝2, а также разница

между резонансными амплитудами с управлением и без на первом и втором

резонансах ∆𝑤1 и ∆𝑤2. Для первых трех систем управления приведены результаты

эксперимента и численные результаты, полученные как на основе

экспериментальных частотных характеристик объекта (в таблице обозначены как

комбинация эксперимента и теории), так и на основе характеристик, полученных

численно. Для модальной системы №2 приведены только результаты, полученные

теоретически и численно, поскольку экспериментально эффективность данной

системы управления не была исследована.

Как было замечено ранее, величины коэффициентов усиления у одних и тех

же систем управления, тестируемых на частотных характеристиках, полученных

экспериментально и численно, достаточно сильно различаются (в 1.5-2.5 раза),

поскольку различаются по абсолютным величинам сами данные характеристики.

Показатели эффективности систем управления (снижение резонансных амплитуд)

в теории несколько лучше, чем в эксперименте, для большей части данных разница

составляет 2 – 2.5 дБ. Одной из причин данного различия результатов является тот

факт, что экспериментальное значение резонансной амплитуды колебаний

верхнего конца балки на первом резонансе без управления получено не совсем

точно вследствие слишком высокой величины шага по частоте при снятии

экспериментальной АЧХ. Таким образом, в расчетах на основе эксперимента
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значение 𝑤1 без управления оказывается заниженным, следовательно, разница в

величине резонансного пика при управлении ∆𝑤1 оказывается завышенной.

Поэтому в данной ситуации следует больше доверять результатам расчетов на

основе теоретических, а не экспериментальных характеристик.

Таблица 5.2.

Результаты работы различных систем управления, полученные

экспериментально и теоретически

Наиболее сильно разница между численными и экспериментальными

результатами проявляется на первом резонансе для модальной системы №2:

экспериментальный результат почти на 10 дБ превышает теоретический. Это

свидетельствует о том, что полученные численно характеристики объекта все же

не совпадают с экспериментальными, в то время как рассматриваемая система

управления была синтезирована именно исходя из численных характеристик. При

этом надо отметить, что эффективность данной системы на первом резонансе, даже

Система управления 𝐾𝑝1 𝐾𝑝2 ∆𝑤1, дБ ∆𝑤2, дБ

Локальная №1

эксперимент 0.45 0.55 - 12.7 4.8

эксп. + теор. 0.45 0.55 - 13.2 4.7

расчет 0.7 0.75 -15.1 1.4

Локальная №2

эксперимент 0.055 0.055 - 5.2 - 18.9

эксп. + теор. 0.055 0.055 - 5.6 - 19.1

расчет 0.08 0.08 - 7 - 19.5

Модальная №1

эксперимент 0.1 0.02 - 15.7 - 17.9

эксп. + теор. 0.1 0.02 - 15.7 - 17.9

расчет 0.17 0.044 - 18.3 - 19.3

Модальная №2
эксп. + теор. 0.073 0.00075 - 19.5 - 28.9

расчет 0.176 0.00113 - 28.9 - 29.2
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посчитанная на основе экспериментальных характеристик, все равно превышает

эффективность всех остальных созданных систем управления.

В целом необходимо отметить, что теоретическое моделирование как самого

объекта управления, так и работы систем управления дает надежные результаты, в

основном согласующиеся с экспериментом. Таким образом, предложенный способ

численного моделирования вынужденных колебаний балки с управлением

является мощным инструментом, позволяющим проектировать эффективные

системы управления. Данный метод позволил создать и протестировать модальную

систему управления №2, значительно превзошедшую по эффективности все

системы управления, созданные в рамках эксперимента.

Итак, в данной главе:

- был описан способ теоретического получения результатов работы систем

управления на основе частотных характеристик объекта без управления (как

снятых экспериментально, так и полученных методом конечно-элементного

моделирования объекта). Данным способом были вычислены результаты работы

систем управления, исследованных в рамках эксперимента, и полученные данные

оказались близки к экспериментальным;

- были созданы две конечно-элементных модели экспериментальной

установки, рассматриваемой в предыдущих главах (балочная и 3D-модель),

частотные характеристики объекта управления, полученные на основе данных

моделей, достаточно хорошо согласуются с экспериментальными;

- в результате была предложена методика проектирования систем управления

для рассмотренной в предыдущих главах экспериментальной задачи, позволяющая

создавать и тестировать различные локальные и модальные системы управления

без проведения какого-либо эксперимента, исключительно на основе численных

данных. Созданная и протестированная в соответствии с данной методикой

модальная система управления оказалась более эффективной с точки зрения

подавления вынужденных резонансных колебаний металлической балки, чем все

системы, испытанные ранее в рамках эксперимента.
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Заключение

Основные научные результаты выполненной работы:

1) Проведено экспериментальное исследование, включающее практическую

реализацию локального и модального подходов к управлению колебаниями

упругой системы на примере гашения вынужденных изгибных колебаний тонкой

металлической балки. В рамках данного исследования собрана экспериментальная

установка, включающая металлическую балку, упруго защемленную в

промежуточном сечении, и используемые для целей управления

пьезоэлектрические сенсоры и актуаторы, соединенные через дискретный

контроллер. Для определения собственных форм изгибных колебаний балки в

программном комплексе Matlab создана численная модель системы, результаты

анализа которой оказались в хорошем соответствии с экспериментом. На

основании полученных данных определено оптимальное расположение на балке

сенсоров и актуаторов.

2) Предложен и применен в рамках выполненного исследования метод

экспериментальной идентификации, позволяющий определить оптимальные

параметры линейного преобразования измеренных и управляющих сигналов,

которое обеспечивает разделение форм колебаний распределенного объекта в

контурах модальной системы управления. Результаты проведенной процедуры с

большой точностью совпали с оценками, полученными в ходе численного анализа

собственных форм колебаний объекта. Данные значения параметров обеспечили

качественное разделение первой и второй форм изгибных колебаний балки в

модальной системе управления.

3) Отработана методика синтеза передаточных функций для контуров

обратной связи локальных и модальных систем управления, основанная на

численном моделировании работы данных систем без проведения эксперимента.

Указанная методика позволяет программным образом сопоставлять результаты

работы систем управления с различными параметрами передаточных функций и

определять наиболее эффективные из них. Полученные с использованием данной
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методики системы оказались способны эффективно снижать амплитуду

резонансных колебаний как на первой, так и на второй собственной частоте

изгибных колебаний балки.

4) В результате проведенного экспериментального исследования

продемонстрировано преимущество модального подхода к управлению перед

локальным, проявляющееся в том случае, когда необходимо бороться с

вынужденными колебаниями системы в диапазоне частот, содержащем несколько

собственных частот объекта. Данный результат объясняется тем, что каждый

контур модальной системы управления использует все имеющиеся сенсоры и

актуаторы и настраивается таким образом, чтобы в первую очередь бороться с

колебаниями на соответствующей резонансной частоте, следовательно, контуры

модальной системы имеют лучшую специализацию и более эффективны, чем

контуры локальной системы управления.

5) Выводы экспериментального исследования о преимуществе модального

подхода над локальным подтверждаются численным исследованием, проведенном

для другой постановки задачи, предполагающей шарнирное закрепление балки и

иное расположение на ней сенсоров и актуаторов. Данное исследование

проводилось в программном комплексе Matlab в разложении по собственным

формам колебаний. Корректность использования указанного метода

подтверждается конечно-элементным моделированием данной системы.

6) В рамках численного исследования проведено сравнение использования

при создании системы управления различных моделей работы сенсоров и

актуаторов. Показано, что при синтезе системы управления колебаниями

распределенного объекта необходимо применять полную модель работы сенсоров

и актуаторов, учитывающую влияние данных элементов на собственные формы

колебаний объекта, поскольку в случае использования упрощенной модели

эффективность управления значительно снижается.

7) В программном комплексе ANSYS созданы две конечно-элементные

модели металлической балки с пьезоэлементами, исследуемой в эксперименте:

балочная и 3D-модель. Полученные методом КЭ-моделирования частотные
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характеристики объекта управления оказались близки к экспериментальным. На

основе КЭ-моделирования была синтезирована модальная система управления,

превзошедшая по эффективности все системы, созданные в рамках эксперимента:

разница между рассматриваемыми системами в уровне гашения колебаний

составила 10 дБ на первом и втором резонансах.

8) Разработана методика проектирования модальных систем управления

распределенным упругим объектом, осуществляющих гашение вынужденных

резонансных колебаний данного объекта. Данная методика включает в себя

определение матриц – синтезатора и анализатора форм, обеспечивающих

раздельное управление различными формами колебаний объекта, а также синтез

регуляторов для отдельных контуров управления, обеспечивающих эффективную

работу системы управления на резонансных частотах, соответствующих

указанным формам колебаний. Эффективность указанной методики

продемонстрирована численно на примере гашения вынужденных колебаний

тонкой металлической балки, закрепленной в одной точке, с помощью двух

пьезоэлектрических сенсоров и двух актуаторов: снижение амплитуды колебаний

балки на первом и втором резонансах составило 29 дБ.
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