ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Федотова Александра Васильевича
«Гашение колебаний в распределенных упругих системах с использованием
пьезоэлектрических сенсоров и актуаторов»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.11.16 – «Информационно-измерительные и управляющие системы (в
машиностроении)»

Диссертационная работа Федотова А.В. посвящена проблемам мехатроники, а именно – задаче активного гашения колебаний упругих тел с помощью систем управления с обратной связью. Мехатроника является динамично развивающейся областью науки, и проблемы, затронутые в диссертации, представляют несомненный интерес и являются актуальными для науки и техники.

Основная цель работы состоит в разработке эффективных методик синтеза систем управления распределенным упругим объектом, позволяющих гасить вынужденные резонансные колебания данного объекта. В качестве объектов управления рассматриваются тонкие металлические балки с различными условиями закрепления. Система управления включает в себя наклеиваемые на балку пьезоэлектрические сенсоры и актуаторы, связанные между собой через контроллер. Задача о колебаниях балки с управлением рассматривается как в экспериментальной постановке, так и численно, с использованием конечно-элементного пакета ANSYS и математического пакета Matlab.

В работе сравниваются два подхода к организации системы управления: локальный и модальный. Создание системы управления проходит в несколько этапов: во-первых, определение расположения на балке сенсоров и актуаторов; во-вторых, для модальных систем – задание синтезатора и анализатора форм, обеспечивающих раздельное управление различными формами колебаний объекта; в-третьих – синтез передаточных функций для контуров системы управления. Для определения эффективности создаваемых систем управления сравниваются амплитудно-частотные характеристики балки с управлением и без.

В результате выполненной работы получены следующие результаты, обладающие научной новизной:

- разработан метод экспериментальной идентификации, позволяющий определить оптимальные параметры линейного преобразования измеренных и управляющих сигналов, которое обеспечивает раздельное управление различными формами колебаний объекта в рамках модального подхода;

- проведено экспериментальное и численное сравнение эффективности локального и модального подходов к управлению в применении к задаче гашения вынужденных изгибных колебаний тонкой металлической балки. Показано преимущество модального подхода перед локальным в тех случаях, когда необходимо гасить вынужденные колебания балки на нескольких резонансных частотах;

- установлена необходимость использования при синтезе системы управления колебаниями распределенного объекта полной модели работы сенсоров и актуаторов,

учитывающей влияние данных элементов на собственные формы колебаний объекта. Показано, что в противном случае эффективность управления значительно снижается;

- разработана методика синтеза регуляторов для отдельных контуров модальной системы управления колебаниями упругих тел, обеспечивающая эффективное гашение колебаний на резонансных частотах, соответствующих формам колебаний, по которым ведется управление.

Судя по автореферату диссертации, работа выполнена на высоком научном уровне. К ее достоинствам следует отнести использование автором широкого арсенала численных методов, а также общую логику и четкость изложения материала.

По автореферату диссертации возникают следующие замечания:

- 1) Автор упоминает разработанный им алгоритм, позволяющий оптимизировать параметры фильтров, из которых конструируются передаточные функции в контурах управления. Не совсем понятно, что из себя представляет данный алгоритм и как именно он работает. Также не указано, из каких именно фильтров конструируются данные передаточные функции.
- 2) Из текста автореферата неясно, каковы конкретные практические применения разработанных автором методик, для каких именно технических и инженерных систем могут быть использованы полученные автором результаты.

Сформулированные замечания не снижают общей положительной оценки автореферата диссертации. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Федотов А.В. заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.11.16 – «Информационно-измерительные и управляющие системы (в машиностроении)».

Якимовский Дмитрий Олегович,
к.т.н., начальник отдела

2020 г.

АО «НИИ командных приборов»

198216, Россия, Санкт-Петербург, Трамвайный проспект, дом 16

Тел., E-mail (личный) 89213193024, yakimovsky@yandex.ru